
АДМИНИСТРАЦИЯ МЕД ВЕДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТИМАШЕВСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ОТ £ jNjo ___ ___

станица Медведовская

Об утверждении программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при проведении муниципального контроля 
на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве 

в границах населенных пунктов Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Россий
ской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков при
чинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением Совета 
Медведовского сельского поселения Тимашевского района от 16 декабря 2021 
года № 121 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на авто
мобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов 
Медведовского сельского поселения Тимашевского района», Уставом Мед
ведовского сельского поселения Тимашевского района и в связи с корректиров
кой мероприятий, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущер
ба) охраняемым законом ценностям при проведении муниципального контроля 
на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных 
пунктов Медведовского сельского поселения Тимашевского района на 2024 
год, согласно приложению (прилагается).

2. Начальнику отдела по общим и организационным вопросам админист
рации Медведовского сельского поселения Афанасьевой С.В. осуществить раз
мещение настоящего постановления на официальном сайте администрации 
Медведовского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».



3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на за
местителя главы Медведовского сельского поселения Тимашевского района 
Ермакова Р.С.

4. Постановление вступает в силу с 1 января 2024 г.

2

Глава Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района Н.М. Авчинников



Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района 
от № / й р

ПРОГРАММА 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении 
муниципального контроля на автомобильном транспорте и 

в дорожном хозяйстве в границах Медведовского сельского 
поселения Тимашевского района на 2024 год

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления 
муниципального контроля на автомобильном транспорте и в 
дорожном хозяйстве на территории Медведовского сельского 

поселения Тимашевского района, описание текущего 
развития профилактической деятельности контрольного 

органа, характеристика проблем, на решение которых 
направлена программа профилактики

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняе
мым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на ав
томобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района на 2024 год (далее -  Программа 
профилактики) разработана в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 
2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон № 248-ФЗ), 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. 
№ 990 «Об утверждении правил разработки и утверждения контрольными (над
зорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущер
ба) охраняемым законом ценностям». Программа профилактики определяет це
ли, задачи и порядок осуществления профилактических мероприятий, направ
ленных на предупреждение нарушений юридическими лицами, индивидуаль
ными предпринимателями и гражданами (далее -  контролируемые лица) обяза
тельных требований, установленных Федеральным законом от 8 ноября 2007 г. 
№ 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Россий
ской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», иными федеральными законами и принимаемыми в 
соответствии с ними нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Краснодарского края (далее -  обязательные 
требования):



2

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установ
ленных в отношении автомобильных дорог местного значения:

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах 
отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользова
ния;

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержа
нию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных со
оружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и 
изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государст
венного контроля (надзора) на автомобильном транспорте и в дорожном хозяй
стве в области организации регулярных перевозок.

Программа профилактики разработана администрацией Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района, уполномоченной на осуществление 
муниципального контроля, (далее -  контрольный орган).

Под муниципальным контролем понимается деятельность администрации 
Медведовского сельского поселения Тимашевского района, направленная на 
предупреждение, выявление и пресечение нарушений обязательных требова
ний, осуществляемая в рамках полномочий администрации Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района по решению вопросов местного 
значения посредством профилактики нарушений обязательных требований, 
оценки соблюдения гражданами и организациями обязательных требований, 
выявления их нарушений, принятия предусмотренных законодательством Рос
сийской Федерации мер по пресечению выявленных нарушений обязательных 
требований, устранению их последствий и (или) восстановлению правового по
ложения, существовавшего до возникновения таких нарушений.

Муниципальный контроль осуществляется с целью минимизации риска 
причинения вреда (ущерба), вызванного нарушениями обязательных требова
ний, следующим охраняемым законом ценностям:

жизнь и здоровье граждан;
права, свободы и законные интересы граждан и организаций;
объекты транспортной инфраструктуры, как технические сооружения и 

имущественные комплексы;
перевозка грузов и пассажиров, как обеспечение услуг и экономическая 

деятельность.
Под обеспечением сохранности автомобильных дорог понимается ком

плекс мероприятий, направленных на обеспечение соблюдения требований, ус
тановленных международными договорами Российской Федерации, федераль
ными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, владельцами таких автомобильных 
дорог (в области ремонта и содержания автомобильных дорог), пользователями 
таких автомобильных дорог (в области использования автомобильных дорог), 
должностными лицами, юридическими и физическими лицами (в области ис
пользования полос отвода и (или) придорожных полос автомобильных дорог).



3

Мероприятия по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охра
няемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на 
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района осуществляются уполномоченными 
должностными лицами контрольного органа.

В рамках профилактических мероприятий нарушений обязательных тре
бований в 2023 году проводились следующие виды профилактических меро
приятий: осуществлялось информирование контролируемых лиц о необхо
димости соблюдения обязательных требований; размещались и поддер
живались в актуальном состоянии на официальном сайте администрации Ме
дведовского сельского поселения Тимашевского района в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»: http://www.admmedved.ru в специаль
ном разделе, посвященном контрольной деятельности, сведения, предусмот
ренные частью 3 статьи 46 Федерального закона № 248-ФЗ, в том числе тексты 
нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального 
контроля на автомобильном транспорте; сведения об изменениях, внесенных в 
нормативные правовые акты, регулирующие осуществление муниципального 
контроля, перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные 
требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального 
контроля, а также информация о мерах ответственности, применяемой при на
рушении обязательных требований. В 2023 году предостережения о недопус
тимости нарушения обязательных требований не объявлялись.

Результатом проведенных профилактических мероприятий является по
вышение уровня информированности контролируемых лиц о действующих 
требованиях в сфере обеспечения сохранности автомобильных дорог местного 
значения в границах Медведовского сельского поселения Тимашевского рай
она, повышение общего уровня правовой культуры.

Несоблюдение требований законодательства в сфере обеспечения со
хранности автомобильных дорог местного значения в границах Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района влечет за собой риски повреждения 
автомобильных дорог местного значения, преждевременного разрушения эле
ментов автомобильных дорог, снижения уровня безопасности дорожного дви
жения на территории Медведовского сельского поселения Тимашевского рай
она.

Мониторинг состояния объектов муниципального контроля на автомо
бильном транспорте в 2023 году выявил, что к основным проблемам, на реше
ние которых направлена Программа профилактики, относится несоответствие 
автомобильных дорог нормативным требованиям. Наиболее распространенны
ми причинами возникновения указанной проблемы является отсутствие у от
дельных граждан экологической культуры, стремления к сохранению чистоты, 
а также стремление к экономии ресурсов, необходимых для систематического 
проведения мероприятий, направленных на создание комфортных условий 
проживания и сохранность окружающей среды.

Мероприятия Программы профилактики будут способствовать частично
му решению обозначенных проблем в связи с повышением информированности

http://www.admmedved.ru


4

контролируемых лиц относительно последствий нарушения обязательных тре
бований и способов устранения нарушений предусмотренными законодатель
ством и муниципальными правовыми актами.

Раздел 2. Цели и задачи реализации 
Программы профилактики

2.1. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым зако
ном ценностям направлена на достижение следующих основных целей:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требова
ний всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нару
шениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охра
няемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контро
лируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

2.2. Задачами Программы профилактики являются:
предотвращение и уменьшение вероятности наступления в подконтроль

ной сфере событий, вследствие которых может быть причинен вред (ущерб) 
охраняемым законом ценностям;

укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устране
ние нарушений обязательных требований;

формирование одинакового понимания обязательных требований у всех 
участников контрольной деятельности, повышение правосознания и правовой 
культуры контролируемых лиц.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, 
сроки (периодичность) их проведения

№
п/п Наименование мероприятия Срок исполнения

Структурное под
разделение, от
ветственное за 

реализацию
1. Информирование контролируемых 

лиц и иных заинтересованных лиц 
по вопросам соблюдения обяза
тельных требований, Актуальное 
размещение соответствующих 
сведений на официальном сайте 
администрации Тимашевского го
родского поселения Тимашевского 
района в информационно- 
телекоммуникационной сети «Ин
тернет»: http://www.admmedved.ru

в течение всего периода МУ «Управление 
СТС и ЖКХ» 
Медведовского 
сельского поселе
ния Тимашевско
го района

2. Объявление и направление кон- по мере необходимости

http://www.admmedved.ru


5

тролируемому лицу предостере
жения

3. Консультирование по обращениям 
контролируемых лиц и их пред
ставителей

по мере необходимости

4. Обобщение правоприменительной 
практики осуществления муници
пального контроля на автомобиль
ном транспорте и в дорожном хо
зяйстве в границах Медведовского 
сельского поселения Тимашевско
го района

1 раз в год (не позднее 
1 июля года, следующего 
за отчетным)

5. Профилактический визит по мере необходимости

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности 
Программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба)

Для оценки результативности и эффективности Программы профилактики 
устанавливаются следующие показатели результативности и эффективности:

№ п/п
Наименование показателя Единица измерения, 

свидетельствующая 
о максимальной резуль
тативности Программы 
профилактики, целевое 

значение на 2024 год
1 Полнота информации, размещенной на официальном 

сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соот
ветствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона № 
248-ФЗ

100%

2 Проведение профилактических мероприятий, в том 
числе:

информирование контролируемых и иных заинтересо
ванных лиц по вопросам соблюдения обязательных 
требований

100%

обобщение правоприменительной практики осуществ
ления муниципального контроля на автомобильном 
транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Медве
довского сельского поселения Тимашевского района

1 раз в год

доля случаев объявления предостережений в общем 
количестве случаев выявления готовящихся нарушений 
обязательных требований или признаков нарушений 
обязательных требований

100 % (если имелись 
случаи выявления гото

вящихся нарушений обя
зательных требований 
или признаков наруше

ний обязательных требо
ваний)



6

консультирование по обращениям контролируемых 100%
лиц и их представителен

Заместитель главы 
Медведовского сельского поселения
Тимашевского района Р.С. Ермаков


